



چالش بزرگ ساپینتو در خط میانی استقلال

چرا چشمی جانشین ندارد؟!

نگاه فنی

حمیدرضاعرب

روزنامه نگار

باشگاه استقلال در شرایطی آماده دیدار با مس رفسنجان می‌شود که یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های فنی ریکاردو ساپینتو، مربوط به پست هافبک دفاعی است. این پست در فوتبال مدرن، نقشی کلیدی در کنترل جریان بازی، برقراری تعادل میان دفاع و ایجاد حمله و حفظ نظم و ریتم تیمی دارد. اما در استقلال فعلی، تنها یک بازیکن با ویژگی‌های تخصصی برای این نقش وجود دارد؛ روزبه چشمی.

ساپینتو از مدت‌ها قبل می‌دانست که استقلال در این بخش از زمین با کمبود جدی نیرو مواجه است، اما حالا با آسیب‌دیدگی چشمی و احتمال غیبت او مقابل مس رفسنجان، این نگرانی به یک بحران واقعی تبدیل شده است. البته او پیش‌تر نیز با این بحران مواجه بود اما هرچه از فصل می‌گذرد این غیبت‌ها چشمگیرتر می‌شود.

تنوع اسمی، کمبود تخصص

اسامی هافبک‌های استقلال در این فصل شامل روزبه چشمی، امیرمحمد رزاقی‌نیا، اسماعیل قلی‌زاده، مهران احمدی و دیدیه اندونگ است. در نگاه اول، به نظر می‌رسد که استقلال از نظر تعداد بازیکن در میانه میدان کمبودی ندارد، اما بررسی فنی نشان می‌دهد تنها چشمی بازیکنی است که به‌صورت تخصصی توانایی بازی در پست شماره ۶ یا همان هافبک دفاعی کلاسیک را دارد.

رزاقی‌نیا و احمدی بیشتر گرایش به بازی در پست‌های هجومی‌تر دارند و تمایلشان به حمل توپ و شرکت در فاز تهاجمی باعث می‌شود در نقش تخریبی و پوشش دفاعی کارایی لازم را نداشته باشند. دیدیه اندونگ نیز در ظاهر یک بازیکن میانی با تجربه بین‌المللی است، اما سبک بازی او بیشتر متماثل به باکس توباکسن بوده و کمتر در نقش تخریبی‌صرف ظاهر شده است.

ساپینتو به تغییرات جذاب فکر می‌کند

احتمال انتقال الحادادی به خط آتش

زوم روی ترکیب

در دیدار اخیر استقلال مقابل چادرملو، منیر الحدادی در تا حدودی متمایل به خط میانی استقلال به بازی گرفته شد، اما نمایش درخشان و گل زیبایی که به ثمر رساند، نشان داد او چیزی فراتر از یک هافبک کلاسیک است.

توانایی بی‌نظیر او در زدن ضربات نهایی و خلق موقعیت، باعث شده تا کادر فنی استقلال به فکر انتقال او به جلو و حتی استفاده به عنوان مهاجم نوک باشد.

الحدادی در بازی قبل، به نوعی فرشته نجات استقلال لقب گرفت و نشان داد که می‌تواند بار هجومی تیم را به دوش بکشد.

تمرینات اخیر این بازیکن نیز مهر تأییدی بر آمادگی بالای او است. منیر با تمرکز و جدیت کامل در تمرینات حاضر می‌شود، هماهنگی با سایر بازیکنان را افزایش داده و تکنیک و دقت شوت‌های خود را بهبود بخشیده است. این وضعیت نشان می‌دهد که او

چشمی؛ نکیه‌گاه خط میانی

نقش روزبه چشمی در استقلال تنها به حفظ نظم دفاعی محدود نمی‌شود. او بازیکنی است که با دقت بالا در پاس‌های بلند و شروع مجدد، تیم را از عقب زمین به جریان حمله متصل می‌کند. همچنین، فیزیک مناسب و قدرت درگیری بالا او را به یکی از ارکان اصلی ساختار دفاعی تیم تبدیل کرده است.

به همین دلیل، غیبت احتمالی او مقابل مس رفسنجان برای ساپینتو یک معضل تاکتیکی جدی محسوب می‌شود. کادر پزشکی و فنی استقلال طی روزهای گذشته تمام تلاش خود را برای آماده‌سازی چشمی به کار گرفته‌اند، چرا که سرمربی پرتغالی می‌داند بدون او، تیم در بخش میانی آسیب‌پذیرتر از همیشه خواهد بود.

اشتباهات بزرگ در بازار نقل و انتقالات

ریشه اصلی این بحران به عملکرد ضعیف استقلال در نقل‌وانتقالات تابستانی بازمی‌گردد. باشگاه در حالی وارد فصل جدید شد که به‌درستی ساختار تیم از نظر پستی و ترکیبی مورد ارزیابی قرار نگرفت. در حالی که در خط دفاع چندین بازیکن جذب شدند، در میانه میدان تنها به حضور چشمی به عنوان هافبک دفاعی بسنده شد. ساپینتو بارها به این موضوع اشاره کرده که استقلال در بخش یارگیری، توازن پستی و فنی را رعایت نکرده است. او اعتقاد دارد اگر در ابتدای فصل، یک بازیکن با قابلیت بازی در دو پست دفاع میانی و هافبک دفاعی جذب می‌شد، اکنون تیم در چنین شرایطی گرفتار نمی‌شد.

فقدان جانشین

فقدان جانشین برای بازیکنی مانند چشمی نه تنها از منظر فنی بلکه از نظر مدیریتی نیز نشانه ضعف در برنامه‌ریزی بلندمدت باشگاه است. در تیمی مانند استقلال که در چند جبهه (لیگ، جام حذفی و رقابت‌های آسیایی) حضور دارد، وابستگی بیش از حد به یک بازیکن در یک پست کلیدی، ریسک بالایی دارد. این وابستگی تاکتیکی باعث می‌شود در صورت مصدومیت یا محرومیت چشمی، ساپینتو ناچار شود



نه تنها برای خط میانی، بلکه برای نقش هجومی هم آماده است و می‌تواند در لحظات حساس بازی، سرنوشت مسابقه را تغییر دهد. جالب اینجاست که الحدادی نه تنها در زمین فوتبال، بلکه خارج از آن هم آرامش دارد؛ او به نزدیکان خود گفته که از زندگی در ایران کاملاً رضایت دارد و فضای باشگاه و شهر را مثبت و دلنشین تجربه کرده است. این حس راحتی و رضایت می‌تواند به تمرکز و انگیزه او

برای ارائه بهترین عملکرد کمک کند. با این همه ویژگی، به نظر می‌رسد ساپینتو برای دیدارهای آینده استقلال گزینه‌ای منطقی و قابل اعتماد در اختیار دارد. منیر می‌تواند هم در خط میانی بازپساز باشد و هم در نوک حمله، خط دفاع حریف را با سخنی و دشواری بسیاری مواجه سازد. اگر الحدادی در بازی با مس رفسنجان هم گل بزند، تبدیل به یک گزینه جدی برای خط حمله خواهد شد.

از بازیکنانی در این پست استفاده کند که ویژگی‌های فنی لازم را ندارند و تنها برای پر کردن جای خالی وارد ترکیب می‌شوند. این موضوع در بازی‌های حساس می‌تواند به استقلال ضربه بزند و توازن تیمی را از بین ببرد.

نیاز به بازسازی در نیم فصل

با توجه به شرایط موجود، یکی از مأموریت‌های اصلی کادرفنی و مدیران استقلال در نیم‌فصل، جذب یک هافبک دفاعی تخصصی خواهد بود. بازیکنی که بتواند در غیاب چشمی، نقش دفاعی را به‌خوبی ایفا کند و در صورت نیاز، در برخی سیستم‌ها کنار او به میدان برود. همچنین، پیشنهاد شده است که استقلال به دنبال بازیکنی با ویژگی‌های تطبیق‌پذیر باشد؛ فوتبالیستی که بتواند هم در قلب خط میانی و هم در خط دفاعی ایفای نقش کند تا ترکیب تیم از انعطاف بیشتری برخوردار شود.

کم‌توجهی به جزئیات

بحران کنونی استقلال در پست هافبک دفاعی، نمونه‌ای از بی‌تفاوتی در مقابل جزئیات فنی است. تیمی که برای قهرمانی می‌جنگد، باید در هر پست حداقل دو گزینه آماده و باکیفیت داشته باشد. اما استقلال، با وجود هزینه‌های قابل توجه و بازیکنان مطرح در پست‌های دیگر، در یکی از کلیدی‌ترین نقاط زمین دچار کمبود نیرو است. اگر چشمی در بازی با مس رفسنجان غایب باشد، ساپینتو ناچار خواهد شد از ترکیب غیرتخصصی در خط میانی استفاده کند؛ تصمیمی که ممکن است ساختار تیم را به هم بزند. این وضعیت بار دیگر ثابت می‌کند که برنامه‌ریزی ناقص در نقل‌وانتقالات می‌تواند حتی قدرتمندترین تیم‌ها را در مسیر موفقیت دچار لغزش کند.

سوزه

ریکاردو ساپینتو، سرمربی استقلال، در آستانه دیدار حساس نیمش برابر مس رفسنجان با یک چالش جدی در سمت راست خط دفاع روبه‌رو است. صالح حمدانی که در روزهای گذشته به دلیل مصدومیت در تمرینات شرکت منظم نداشت، هنوز در انتظار تأیید نهایی کادر پزشکی برای حضور در میدان است. اگر او از نظر پزشکی مشکلی نداشته باشد، احتمالاً در ترکیب اصلی قرار می‌گیرد، اما وضعیت او هنوز صددرصد مشخص نیست و تصمیم نهایی در این باره تا فردا گرفته خواهد شد.

از سوی دیگر، رامین رضاییان نیز که پس از حضور در اردو تیم ملی و انجام دیدارهای بین‌المللی به تمرینات استقلال بازمی‌گردد(از ظهر چهارشنبه)، شرایط بدنی ایده‌آلی ندارد. خستگی ناشی از سفر و فشار مسابقات اخیر می‌تواند خطر مصدومیت مجدد را برای این مدافع باتجربه افزایش دهد.

رضاییان خسته، حمدانی مصدوم



همین موضوع باعث شده تا ساپینتو در تصمیم‌گیری برای انتخاب بازیکن سمت راست خط دفاعی با تردید روبه‌رو شود. کادرفنی استقلال طی روزهای اخیر شرایط هر دو بازیکن را به‌دقت زیر نظر دارد تا بهترین گزینه برای بازی برابر مس رفسنجان انتخاب شود. اگر حمدانی نتواند تأییدیه پزشکی را دریافت کند، به احتمال زیاد رضاییان با وجود خستگی در ترکیب اصلی قرار خواهد

اردوگاه آبی

میزبانی استقلال تا آخر فصل

در شهر قدس

به دو باشگاه استقلال و پرسپولیس اعلام شده است که به جز دیدار سنتی دربی تهران، تمامی بازی‌های خانگی خود در ادامه فصل جاری لیگ برتر را باید در ورزشگاه شهر قدس برگزار کنند. این تصمیم با هماهنگی سازمان لیگ و نهادهای اجرایی ورزش کشور اتخاذ شده و به نظر می‌رسد تا پایان فصل پایرجا بماند.

هرچند برگزاری مسابقات در ورزشگاه آزادی همواره انتخاب مطلوب دو تیم پایتخت بوده است، اما به دلیل شرایط چمن و مسائل عمرانی این ورزشگاه، امکان استفاده مداوم از آن وجود ندارد. با این حال، استقلال‌ها از بازی در شهر قدس استقبال کرده‌اند، چرا که کیفیت مناسب چمن این استاندارد و شرایط فنی قابل قبول آن باعث رضایت کادر فنی و بازیکنان شده است. نکته جالب اینکه استقلال‌ها تا ترجیح می‌دهند در شهر قدس به میدان بروند تا ورزشگاه تختی، چرا که تجربه‌های قبلی در تختی برای آنها خوش‌یمن نبوده است. از سوی دیگر، پرسپولیس‌ها نیز ناچارند با این تصمیم کنار بیایند، هرچند از نظر هواداری و امکانات جانبی، آزادی همچنان بهترین گزینه به شمار می‌رود. در مجموع، ورزشگاه شهر قدس از این پس میزبان اصلی بازی‌های دو قطب بزرگ فوتبال ایران تا پایان فصل خواهد بود.

هلدینگ به دنبال انتخاب

مدیرعامل جدید استقلال

با توجه به پایان قریب‌الوقوع دوره سرپرستی موقت علی تاجرنیا در باشگاه استقلال، مالکان این باشگاه به دنبال تعیین تکلیف وضعیت مدیریت اجرایی هستند. بر اساس برنامه اعلام‌نشده اما قطعی هلدینگ مالک استقلال، قرار است طی هفته‌های آینده مدیرعامل داتمی باشگاه از میان گزینه‌های موجود انتخاب و معرفی شود تا استقلال از وضعیت پلاتکلیفی مدیریتی خارج شود. منابع نزدیک به باشگاه خبر داده‌اند که تاجرنیا همچنان یکی از گزینه‌های اصلی برای حفظ سمت خود است، اما ادامه حضور او در این جایگاه به طور مستقیم به نتایج و عملکرد تیم در هفته‌های پیش‌رو بستگی دارد. در واقع، در صورت ادامه روند مثبت تیم و رضایت اعضای هیأت مدیره، احتمال تمدید مأموریت او افزایش خواهد یافت؛ در غیر این صورت، گزینه‌های جدیدی برای مدیریت باشگاه مطرح خواهند شد. هدف اصلی هلدینگ در شرایط فعلی، ایجاد ثبات مدیریتی و مالی در باشگاه است تا استقلال بتواند با آرامش بیشتری مسیر خود را در رقابت‌های داخلی و آسیایی ادامه دهد. انتخاب مدیرعامل جدید می‌تواند نقطه پایانی بر دوره‌ای از سردرگمی اداری در باشگاه باشد و زمینه را برای تصمیم‌گیری‌های کلان‌تر در حوزه نقل و انتقالات و برنامه‌های اقتصادی فراهم کند.

عضو جدید هیأت مدیره

در انتظار معرفی رسمی

از محمدرضا نجفی به عنوان نماینده هلدینگ و عضو جدید هیأت مدیره باشگاه استقلال یاد شده است؛ هرچند تا این لحظه باشگاه به‌صورت رسمی خبری درباره انتصاب او منتشر نکرده است. نجفی در چند نشست اخیر هیأت مدیره استقلال حضور داشته و به نظر می‌رسد عملاً فعالیت خود را در این سمت آغاز کرده است.

با این حال، تنها اعلام رسمی این تغییر از سوی باشگاه باقی‌مانده تا حضور او در جمع مدیران استقلال رسمیت پیدا کند. منابع نزدیک به باشگاه خبر داده‌اند که محمدرضا نجفی جایگزین فریده شجاعی در هیأت مدیره شده و با حضور او، پرورنده شجاعی در استقلال بسته شده است. فریده شجاعی در دوره حضور خود در هیأت مدیره استقلال، عملاً نقش مؤثری در تصمیم‌سازی‌های کلان باشگاه نداشت و از سوی بخشی از هواداران و رسانه‌ها نیز به دلیل غیرفعال بودن در امور اجرایی مورد انتقاد قرار گرفته بود. حالا با ورود نجفی، انتظار می‌رود ترکیب مدیریتی استقلال تغییراتی تازه را تجربه کند و فضای تصمیم‌گیری در این باشگاه شفاف‌تر و هماهنگ‌تر از گذشته شود.

چالش تکراری غیبت نازون

بعد از فیفادی

ریکاردو ساپینتو در آستانه دیدار حساس استقلال مقابل مس رفسنجان با چالشی تکراری مواجه شده است؛ تأخیر در بازگشت نازون مهاجم هائیتی، بار دیگر معادلات ترکیب هجومی آبی‌ها را برهم زده است. نازون که سه‌شنبه شب در ترکیب تیم ملی هائیتی برابر هندوراس به میدان می‌رود، طبق برنامه بلافاصله پس از پایان مسابقه راهی تهران خواهد شد، اما فاصله زیاد پرواز، خستگی ناشی از سفر طولانی و شرایط بدنی‌اش اجازه حضور در ترکیب استقلال را نخواهد داد.

این وضعیت در حالی تکرار می‌شود که نازون در فیفادی قبل نیز به دلیل حضور در اردوهای تیم ملی کشورش یک دیدار لیگ را از دست داد و همین مسأله موجب غیبت او در ترکیب استقلال شد. در عین حال عملکرد فنی او نیز تاکنون چندان درخشان نبوده و نتوانسته انتظارات ساپینتو و هواداران استقلال را برآورده کند. به هرحال غیبت دوباره نازون، دست ساپینتو را برای انتخاب ترکیب هجومی بسته‌تر کرده و ممکن است سرمربی پرتغالی استقلال ناچار شود از مهاجمان جوان‌تر یا ترکیب متفاوتی استفاده کند. در واقع، نازون بار دیگر با همان مشکل همیشگی سفرهای ملی و تأخیر در بازگشت، استقلال را در شرایط دشواری قرار داده است.



ترتیب بازی‌های آتی استقلال تا دربی

مس رفسنجان (بازی نسبتاً آسان و فرصتی برای مرور تاکتیک‌ها و هماهنگی)

الوحدات (دیدار آسیایی مهم، احتمالاً بازی آسان)

فجرسیاسی (بازی لیگ برتر، حریف چالش برانگیز و جوان داخلی)

آلومینیوم اراک (ادامه رقابت‌های لیگ و آزمون تاکتیکی برای ساپینتو)

الوصل (بازی آسیایی دیگر، پراهمیت برای صعود از گروه)

المحرق (دیدار آسیایی پایانی پیش از دربی، تکلیف صعود تا حد زیادی مشخص می‌شود)

سیاهان (دیدار لیگ برتر مقابل رقیب سنتی داخلی)

فولاد (دیدار لیگ برتر، چالشی دیگر پیش از دربی)

دربی تهران

دوازدهم به نوعی به قضاوت نهایی درباره توانایی‌های تیم در دو سطح داخلی و آسیایی دست پیدا خواهند کرد.

بنابراین، شرایط فعلی برای ساپینتو و بازیکنان اهمیت ویژه‌ای دارد. لازم است که مدیریت زمان، استراحت و برنامه تاکتیکی در همه بازی‌ها به دقت انجام شود تا استقلال بتواند با روحیه بالا و اعتماد به نفس مناسب وارد دربی شود. این بازی حساس، علاوه بر ارزش سنتی و تاریخی خود، به نوعی آینه عملکرد تیم تا آن زمان است و نشان می‌دهد که استقلال تا چه حد در لیگ برتر و رقابت‌های آسیایی آماده و کارآمد عمل کرده است.

هر نتیجه‌ای پیش از دربی، چه موفقیت و چه ناکامی، می‌تواند مسیر تصمیمات فنی ساپینتو و وضعیت بازیکنان کلیدی را تحت تأثیر قرار دهد و در نهایت سرنوشت استقلال را در هر دو رقابت تعیین کند.

می‌دهد کیفیت تیمی که ساپینتو ساخته تا چه حد می‌تواند در دو جبهه داخلی و بین‌المللی رقابت کند. استقلال بر آن، بازی‌های آسیایی نیز فشار مضاعفی بر شاگردان ساپینتو وارد می‌کند. الوحدات، الوصل و المحرق در مسابقات لیگ قهرمانان آسیا رقبای استقلال خواهند بود و نتیجه هر بازی می‌تواند بر روحیه تیم و تصمیمات تاکتیکی سرمربی تأثیرگذار باشد. مدیریت درست ساپینتو در این بازی‌ها اهمیت بالایی دارد، چرا که هر اشتباه یا ضعف در برنامه‌ریزی می‌تواند روحیه تیم را پیش از دیدار حساس دربی تحت تأثیر قرار دهد.

از سوی دیگر، تا پیش از هفته دوازدهم لیگ برتر، تکلیف استقلال در رقابت‌های آسیایی نیز مشخص می‌شود و هواداران و کادرفنی خواهند دانست که تیم از گروه خود صعود خواهد کرد یا خیر. این موضوع اهمیت بالایی دارد، زیرا نشان